MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

MOÇÃO N° 06/2025

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral

APRESENTA: Moção de aplausos para o

Partido Comunista do Brasil - PCdoB pela

passagem do aniversário de 103 anos dc

fundação.

A Vereadora subscrita, no uso de suas atribuições legais, vem requerer ante V

Exa. que se digne depois de consultado o plenário que seja registrado nos anais desta

casa legislativa e enviada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Partido Comunista do Brasil -

PCdoB pelo aniversário de 103 anos do Partido, ocorrido neste 25 de março 2025. O

Partido Comunista do Brasil foi fundado no dia 25 de março de 1922 e atualmente é o

partido mais antigo em atuação no país.

Justificativa

O Partido Comunista do Brasil - PCdoB, ao completar 103 anos de fundação,

demonstra sua relevância histórica e compromisso com a luta por justiça social e

igualdade. Sua trajetória de resistência e defesa dos direitos dos trabalhadores merece

reconhecimento e aplausos, sendo um exemplo de dedicação à construção de uma

sociedade mais justa e democrática. Parabenizamos o PCdoB por seu papel na defesa

dos interesses populares e na busca por um país mais justo e igualitário.

Sala das Sessões da Câmara Munici • ai de Sobral, em 10 De Março De 2025

c

~

Pâmela N. W —raujo Costa

Vereadora - Podemos

PI ário: Praça Dom Jerônimo, S/ N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, SIN - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br